19) *Hieron. ep. 95. (al. 4.) ad Rusticum:* Vidi ego quosdam, qui postquam renunciavere saeculo vestimentis duntaxat et vocis professione, non rebus, nihil de pristina conversatione mutarunt. Res familiaris magis aucta quam imminuta. Eadem ministeria servulorum, idem apparatus convivii. In vitro et patella fictili aurum comeditur, et inter turbas et examina ministrorum nomen sibi vindicant solitarii.

20) *Hier. ep. 18. (al. 22.) ad Eustochium:* Viros quoque fuge, quos videris catenatos, quibus foeminei contra Apostolum crines, hircorum barba, nigrum pallium, et nudi patientia frigoris pedes. Haec omnia argumenta sunt diaboli. Talem olim Antonium, talem nuper Sophronium Roma congregavit. Qui postquam nobilium introierunt domos, et deceperunt mulierculas oneratas peccatis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, tristitiam simulant, et quasi longa jejunia surtivis noctium cibis protrahunt.

1) *Alteserra ascetic. II, 2. III, 8. VII, 2.*

2) *Cassian. de instit. coenob. XI, 17.:* Quapropter haec est antiquitus patrum permanens nunc usque sententia, quam proferre sine mea confusione non potero, qui nec germanam vivare potui, nec episcopi evadere manus, omnimodo monachum

diese Abneigung hörte bald auf, und schon am Ende des 4ten Jahrhunderts wurde das Mönchsleben als die gewöhnliche Vorbereitung, und das Mönchthum als die Vorsatzschule für den Klerus, besonders für die Bischöfe, betrachtet³⁾.

Zeit lag aber auch die Idee nicht fern, daß Mönchthum so viel als möglich, ganz auf den Klerus überzutragen; und diese Idee wurde besonders im Abendlande ergriffen. Der ehrwürdige Paphnutius hatte es verhindert, daß in Nicäa der Celibat der Geistlichen zum Kirchengesetz gemacht wurde⁴⁾:

fugere debere mulieres et episcopos. Neuter enim sinit eum, quem semel suae familiaritati devinxerit, vel quieti cellulæ ulterius operam dare, vel divinae theoriae per sanctarum rerum intuitum purissimis oculis inhaerere. Daher nicht selten Mönche wider ihren Willen ordinirt wurden. *Epiphan. ep. ad Joh. Hierosol. Theodoret. hist. relig. c. 13. cf. Bingham lib. IV, c. 7. (vol. II. p. 189 ss.).*

3) *Hieron. ep. 95. ad Rusticum:* Ita age et vive in monasterio, ut clericus esse merearis. Des Arcadius Gesetz v. J. 398. (*Cod. Theod. XVI, II, 32.*): Si quos forte Episcopi deesse sibi Clericos arbitrantur, ex Monachorum numero rectius ordinabunt. Gegen die Uebertreibung dieses Grundsatzes s. *Augustini ep. 60:* Ordini clericorum fit indignissima injuria, si desertores monasteriorum ad militiam clericatus eligantur: — nisi forte — vulgares de nobis jocabuntur dicentes: malus monachus bonus clericus est. Nimis dolendum, si ad tam ruinosam superbiā monachos surrigamus, et tam gravi contumelia clericos dignos putemus; — cum aliquando etiam bonus monachus vix bonum clericum faciat, si adsit ei sufficiens continentia, et tamen desit instructio necessaria, aut personae regularis integritas.